Judæi quoque et proselyti. Proselytos, id est, advenas nuncupabant eos, qui, de gentibus originem ducentes, circumcisionem et Judaismum eligere malabant, sicut Achior in libro Judith fecisse narratur. Non solum ergo, inquiunt, qui natura sunt Judæi

A ex diverso orbe convenerant, verum et ilii qui, de praeputio nati, eorum adhædere ritui.

Alii autem irridentes dicebant: Quia musto pleni sunt isti. Irridentes licet, mystice tamen vera testantur. Qui non vino veteri, quod in nuptiis Ecclesie defecit, sed musto sunt gratiae spiritalis impleti. Jam enim vinum novum in utres novos venerat, cum apostoli non in vetustate litteræ, sed in novitate Spiritus Dei magnalia resonarent (Rom. vii).

Non enim, sicut vos aestimatis, hi ebrii sunt, cum sit hora diei tertia. Spiritus sanctus, gloriam individuæ Trinitatis modo prædicaturus, tercia hora convenienter descendit. Et quia supra dicitur: Erant in oratione perseverantes, recte Spiritum sanctum orationis hora percipiunt, ut ostendatur legentibus quia

B *Spiritus sancti gratia nou facile percipitur, nisi mens a carnalibus supernorum intentione elevetur. Tria enim tempora quibus Daniel in die flectere genua sua, et adorare legitur, tertia, sexta, et nona hora, ab Ecclesia intelligitur. Quia et Dominus tertia hora Spiritum sanctum mittens, sexta ipse crucem ascendens, non animam ponens, easdem horas nobis cæteris excellentius intimare et sanctificare dignatus est.*

Effundam de spiritu meo super omnem carnem. Verbum effusionis ostendit inanis largitatem, quia non ut olim prophetis virtutem et sacerdotibus tantum, sed omnibus passim in utroque sexu conditionibus et personis, sancti Spiritus esset gratia condonanda. Quæ sit enim omnis caro, propheta consequenter exposuit.

C *Et prophetabunt (inquieti) filii vestri et filiae vestrae, etc. Et dabo prodigia in caelo sursum, et signa in terra deorsum. Prodigia in caelo, cum Dominus nascente novum sidus apparuit, illo crucem ascendente, sol obscuratus est, et ipsum caelum tenebris obductum est. Signa in terra, quia Domino Spiritum emitente terra contremuit, monumenta aperuit, saxa fregit, et multa quæ dormierant sanctorum corpora rediviva protulit.*

D *Sanguinem et ignem et vaporem sumi. Sanguinem dominici lateris, ignem Spiritus sancti, vaporem compunctionis et fletum. Quia sicut ab igne fumus, ita ab ardore Spiritus sanctus pronascitur. Nam et sanguinem de mortua carne vivaci rivo profluere, quod contra naturam nostrorum est corporum signo loco factum credere restat. Cui, videlicet, nisi nostræ saluti ac vita, quæ de illius utique morte pronascitur? Potest etiam in igne fidelium illuminatio, in vase sumi Judæorum qui non credidere cæcitas intelligi. Unde et legem datus Dominus in igne sumoque descendit, quia et humiles per claritatem suæ ostensionis illuminat, et superbiorum oculos per caliginem erroris obscurat.*

Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem. Illoc in Domini passione partim factum, partim ante diem magnum, id est, judicii futurum creditur. Tunc enim sol obtenebratus est, sed luna in sanguinem vera palam hominibus apparere non potuit, quæ

tunc (ut pote in pascha) quinta decima existens, in terdiu fuerat mortalium visibus objectu telluris occulta.

Et erit : Omnis quicunque invocaverit nomen Domini, salvus erit. Hoc est quod Petrus alibi ait : *Quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente, qui timet eum, et operatur justitiam, acceptus est illi* (Act. x).

Iesum Nazarenum virum approbatum a Deo, et cetera usque Afflentes interemistis. Quasi doctus magister prius incredulos, quos miseratur admonet, ut justo timore compunctis consilium salutis postmodum opportunius impendant. Et quia legem scientibus loquitur, ipsum Christum esse, qui a prophetis esset promissus ostendit. Nec tamen hunc prius auctoritate sua Dei filium nominat, sed virum probatum, virum justum, virum a mortuis suscitatum, non usitata cum ceteris atque communis resurrectione, id est, in finem saeculi dilata, sed tertia die celebrata, ut singularis gloriosa resurrectionis assertio testimonium æternæ divinitatis acquirere. Cum enim cæterorum corpora corruptionem probaret subisse post mortem, hunc utique de quo dicitur : *Non dabitis sanctum tuum videre corruptionem* (Psal. xv), comprobat humanæ fragilitatis expertem, probat etiam humanæ conditionis merita supergressuum, et ideo magis Deo quam hominibus conferendum. Quali vero apud gentiles apostoli prædicationis utantur exordio, in Cornelii centurionis historia, et in sermone apostoli Pauli Athenis habito deceberis.

Providebam Dominum coram me semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear. Veniens, inquit, in ea quæ transeat, non abstuli oculum ab eo qui semper manet, hoc providens, ut in eum post tempora peracta recurrerem, quoniam sicut mihi, ut stabiliter in eo permaneam, et hoc quod peccatum non feci, nec inventus est dolus in ore meo (I Petr. ii), non humanitati, sed divinitati ascribam; propter hoc et in cogitationibus meis jucunditas, et in verbis meis exultatio, propter resurrectionem, scilicet, quia per eam liberatus est mundus.

Insuper et caro mea non deficiet in interitu, sed in aper resurrectionis obdormiet. Quoniam neque animam meam inferis possidendam dabis, neque sacrificatum corpus, per quod et alii sacrificandi sunt, corrumpi patieris.

Quia notas mihi fecisti vias vitae, quibus itur ad aeternitatem. In quibus post tristitiam passionis adimplebis me laetitia cum vultu tuo (Psal. xv). Et ascendi in caelos dabis delectationes dexteræ tuæ usque in finem. *Quia neque derelictus est in inferno.* Sic descendit quidem Christus secundum animam ad inferos, ut quibus oportuit subveniret, sed non est derelictus in inferno, quia cito redditu corpus resurrectum petivit.

Duxera ergo Dei exaltatus, quia dixerat Psalus : Quoniam a dextris est mihi, ne commovear. Et promissione Spiritus sancti accepta a Patre, effudit hunc, quem vos videris et auditis. Videlicet in linguis igneis,

A auditis in nostro sermone. Quod vero ait, quod accepit a Patre præmissionem Spiritus sancti et effuderit, utramque ejusdem Christi naturam manifestat, quia et accepit ut homo, et effudit ut Deus.

Non enim David ascendit in caelos. Dicit autem ipse : Sicut enim, hec quæ novissima sunt beatus David non de sua, sed de Domini sui ascensione prædictus, qui emittendus ex Sion, id est, de regia ejusdem David stirpe venturus et dominaturus esset in medio inimicorum suorum, sic et illa quæ præmisit, non ad David, sed ad Christi mortem et resurrectionem pertinere cognoscite.

Dixit Dominus domino meo, Sede a dextris meis. Primum nomen Domini apud Hebreos Tetragrammaton est, quod proprie in Deo ponitur; secundum quod commune mortalibus, quo et reges et ceteri homines appellantur. Quod si nobis opponere voluerit haeresis Ariana ex hac diversitate minorem Filium, Patronum esse majorem, respondebimus ei, illi nomen inferius convenire cui sedere imperatur. Sicut et beatus Petrus consequenter exposuit : *Quia et Dominum eum et Christum Deus fecit, hunc Iesum, quem vos crucifixistis.* Non enim divinitas crucifixa, sed caro est. Et hoc utique fieri potest, quod potuit crucifigi.

Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Illo est, quod ipse Petrus alias de Domino ait : *Quem oportuit caelum quidem suscipere usque in tempora restitutionis omnium* (Act. iii). Tunc enim, cum venerint omnia tempora refrigerii a conspectu Domini, missurus est eum qui prædicatus est a regibus sedibus nobis Iesum Christum ad judicandos vivos et mortuos (Sap. xviii).

C *Hic autem audi is, compuncti sunt corde, etc.* Vide prophetiam Joel impletam, carnem post ignem Spiritus sancti, vaporem sequi compunctionis. Fumus enim excutere lacrymas solet. Incipiunt flere qui riserant, tundunt pectus, dant Deo precem suam tanquam sacrificium, ut sanguinem illum valent gustare salvandi, quem super se filiosque suos imprecati fuerant ante damnati. Sequitur :

D *Poenitentiam, inquit, agite, et baptizetur unusquisque vestrum.* Dicturus baptismum præmisit poenitentie lamenta, ut Ecclesiæ more prius se aqua suæ afflicationis infunderet, et postmodum sacramento baptisanatis lavarent.

Et apposita sunt in illa die animæ circiter tria millia. Ubi primum Ecclesiæ celebratum est baptisma, dispensatore pietas divina ad confessionem sanctæ Trinitatis parem numerum colligit animarum. Et Moses quidem quinquagesimo die paschæ, quo lex data est, solemnitatem primitiarum præcepit initiari; nunc autem superveniente Spiritu sancto, non manipuli spicarum, sed animarum sunt Domino primaria consecratae.

Et habebant omnia communia, etc. Si charitas Dei diffunditur in cordibus nostris, mox profecto generat et proximi dilectionem. Unde propriæ geminum charitatis ardorem, bis Spiritus sanctus legitur ap-

stolis datus. Magnumque est fraterni amoris indicium, omnia communia possidere; nihil proprium habentes.

CAPUT III.

Petrus autem et Joannes ascendebant in templum, etc. Apostoli nona hora templum ingressuri, primum claudum diu debilem sanant, deinde ad vesperam usque laborantes, multa hominum millia verbo fidei imbuunt. Quia doctores Ecclesiae in finem mundi venientes, et languenti prius Israeli, et postmodum etiam gentilitati praedicant. Hi sunt enim operarii quos nona et undecima hora in vineam paterfamilias inducit (Matth. xx).

Et quidam vir, qui erat claudus ex utero matris sue, bajulabatur. Quia populus Israel non solum Dominum incarnato, sed a primis etiam legis temporibus datæ rebellis exstitit, quasi ex utero matris claudus fuit. Quod bene Jacob cum angelo luctante, benedicto quidem, sed claudicanie figuratur (Gen. xxxii), quia populus idem Dominus in passione prævalens, in quibusdam per fidem benedictus, in quibusdam vero per infidelitatem claudus.

Quem ponabant quotidie ad portam templi, quæ dicitur Speciosa. Porta templi Speciosa Dominus est, per quem si quis introierit, salvabitur. Ad hanc portam debilis Israel ire non valens, legis prophetarumque vocibus assertur, ut ab ingredientibus in interiora, sapientiam fidel audiendo, depositat auxilium. Qui vaticinio futurorum quasi ad portam ponunt auditores, sed Petri est in templum perducere, cui pro confessione forti et cognovens petri et claves cœli sunt date.

Argentum et aurum non est mihi, etc. Habuit quidem vetus tabernaculum justificationes culturæ, et sanctum sæculare auro argentoque distinctum, sed metallis legis sanguis Evangelii pretiosior emicat, quia populus ille, qui ante auratos postes mente debili jacuerat, in nomine Crucifixi sanatus, templum regni coelestis ingreditur. Alioquin beatus Petrus, Domini memor præcepti, quo dicitur: Nolite possidere aurum et argentum (Matth. x), pecuniam quæ ad pedes apostolorum posebatur, non sibi recondere, sed ad usum pauperum, qui sua patrimonia reliquerant, servare solebat.

Et apprehensa manu ejus dextera allevavit eum. Quem vero erigit, hunc etiam dextera confortat. Quia sermo docutis in corde auditorum minus valet, si non etiam proprie actionis commendatur exemplis.

Et exiliens stetit, et ambulabat. Et intravit cum illo in templum. Ordo perfectionis egregius, primum illum surgere qui jacuerat, deinde arripere virtutem, et sic regni januam cum apostolis intrare.

Et impleti sunt omnes stupore et extasi. Extasim pavorem dicit. Nam et alio modo dicitur extasis amens, non pavore alienatus, sed aliqua inspiratione revelationis assumptus.

Cucurrit omnis populus ad eos, ad porticum quæ appellatur Salomonis. Salvato per apostolos Israele,

A concurrit omnis mundus ad limina veri et pacifici Salomonis, de quo dicitur: Multiplicabitur ejus imperium et pacis non erit finis (Isai. ix). Iste est autem lapis de monte abscissus, qui terreno regno fidei inimico ruente, pacificum per orbem solus tenet imperium (Dan. ii).

Erit autem, omnis anima quæ non audierit Prophetam illum exterminabitur. Breviter ac lucide prophetarum legisque testimonio docet Dominum a cunctis audiendum gentibus, incredulos quidem damnaturum, fideles vero æterna benedictione donaturum.

B Et omnes prophetæ a Samuele et deinceps. Quamvis patriarchæ et sancti priorum temporum de Christo dictis factisque prophetarint, tempus tamen propriæ prophetarum eorum dico qui de Christo Ecclesiæque mysterio manifeste scripserunt, a Samuele, sub quo et regum in Judæa tempora cœperunt, exordium sumpsit, et usque ad Babylonicæ captivitatis solutionem permansit.

C Et in semine tuo benedicentur omnes familie terræ. Semen quidem Abrahæ Christus est, in cuius sive nominis omnibus terræ familiis, Judeis, videlicet, et gentibus est benedictio promissa. Demulces autem apostolus animos Judæorum, quo ad credendum faciat promptiores, dicendo quod totius mundi Sanator eos primum visitatus et benedicturus elegerit.

Vobis (inquiens) primum Deus suscitans Filium suum. Ubi pariter intuendum quod ad eumdem Dei Filium, quem semen Abrahæ nuncupat, ob duas utique ejusdem Christi naturas, ne vel hominem tantum Christum, vel alterum hominis, et alterum Dei crederent Filium. Quo heresis laqueo Manes insanus et Nestorius sunt decepti.

CAPUT IV.

D Loquentibus autem illis ad populum, supervenerunt sacerdotes et magistratus templi et Sadducei, et cetera. Et sacerdotes et magistratus, sive prætor templi, ut alia dicit Editio, qui doctores et judices videbantur populi, dolebant quod ad apostolos audiendos multitudo confluxerat. Sadducei autem, quod resurrectionem prædicarent. Utrique vero, quod Jesum, quem a se occisum noverant hominem, illi hunc affirrarent a Deo Patre glorificatum.

Et factus est numerus virorum quinque millia. Si in quinque millibus hominum, quos in eremo Dominus pavit (Matth. xiv), populus sub lege constitutus, sed Christi munere recreatus accipitur, possunt et hæc quinque millia apostolorum instructa doctrinis, populum designare gentium, ejusdem legis spiritualiter mysteria secutum. Et bene utrique vespere cœlesti munere donantur, quia cum veniret plenitudo temporis, misit Deus Filium suum (Galat. iv).

Hic est lapis qui reprobatus est a vobis ædificantibus, qui factus est in caput anguli. Ædificantes erant Iudei, qui cunctis gentibus in desolatione idolorum morantibus, ipsi soli legem et prophetas ad ædificationem quotidie legebant. Ili dum ædificabant, per venerunt ad lapidem angularem, qui duos parietes amplectebat, id est, invenerunt in Scripturis pro-

phetis Christum in carne venturum, qui duos conderet populos in semetipso. Et quia ipsi in uno pariente stare, hoc est, soli salvi fieri malebant, reprobarerunt lapidem, qui non erat aptatus ad unum, sed ad duos. Verum Deus, illis licet noentibus, hunc ipse posuit in caput anguli, ut ex duobus testamentis, et ex duobus populis ædificatio surgeret unius ejusdemque fidei.

Et non est in alio aliquo salus. Si in nullo alio, sed in Christo tantum mundi salus est, ergo et patres Testamenti veteris ejusdem Redemptoris incarnatione et passione salvati sunt, in qua nos salvare credimus et speramus. Et si sacramenta pro temporum ratione discrepant, fides tamen una eademque concordat. Quia quam nos per apostolos factam, eamdem illi dispensationem Christi per prophetas didicerunt esse venturam. Neque enim est redemptio captivitatis humanæ, nisi in sanguine ejus, qui dedit semetipsum redemtionem pro omnibus.

Compero quod homines essent sine litteris et idiotæ, admirabantur. Illitterati mittuntur ad prædicandum, ne fides creditum, non virtute Dei, sed eloquentia atque doctrina fieri putaretur, ut Apostolus ait: *Non in sapientia verbi, ut non evacuerit crux Christi (I Cor. 1).* Idiotæ enim dicebantur, qui propria tantum lingua, naturalique scientia contenti, literariora studia nesciebant. Siquidem Græci proprium, τὸν vocant.

Anorum enim erat homo amplius quadraginta, in quo factum erat signum istud sanitatis. Juxta historiam perfecta seorsim hominis inex superabilibus calamniantibus ostenditur. Allegorice autem populus Israel non quadraginta tantum annis in eremo sordes Ægyptias manna contemptu requirit, verum et in terra repromotionis inter Domini semper idolorumque ritus claudicabat. Vel si numerus quadragenarius geminam legis plenitudinem significat (quater enim decem quadraginta faciunt) utriusque transgressor velut quadagenariam perfectionem debilis jacentem transcedunt.

Domine, tu qui fecisti cœlum et terram, etc. Auditis persecutorum minis fiduciam sibi resistendi per virtutum signa depositunt.

Adversus sanctum puerum tuum Jesum, quem unxisti. Christi nomen, de quo dictum est: *Et adversus Christum ejus (Psal. 11),* ad verbum exponunt. Christus enim a christate, id est, ab unctione nomen accepit. Juxta quod dicitur: *Unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiae (Psal. xxiv),* id est, Spiritu sancto.

Et cum orassent, motus est locus in quo erant congregati. Qui virtutem robusti pectoris contra fraudem quærebant hostium, indicium jam auditæ precis terræ motu percipiunt, quatenus agnoscerent terrena sibi corda esse cessura, sub quorum pedibus sancto adveniente Spiritu, terra ipsa sit pavore concussa. Quamvis latus timor eorum qui credendo apostolis fuerant subjiciendi possit intelligi, qui insima grave- d ne discussa conresurgere cum Christo, et celestia sapere didicereunt.

A *Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una.* Qui sæculum perfecte reliquerunt, nequam de generis nobilitate gloriantes se invicem præferebant, sed velut unius ejusdemque matris Ecclesiæ visceribus editi, eodem cuncti fraternitatis amorem gudebant.

Et virtute magna reddebat apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi Domini nostri. Doctorum vigilanter auditorumque discernit ordinem. Nam multitudine credentium, rebus suis spretis, charitatis invicem copula juncta est. Apostoli vero virtutibus resurgentibus Christi cunctis mysteria pandebant.

B *Joseph autem, qui cognominatus est Barnabas ab apostolis.* Hunc puto esse Barnabam qui infra cum Paulo gentium legitur apostolus ordinatus. Unde quia Cyprus genere erat, postea discedens a Paulo, patriam repetit insulam. Licet quidam arbitrentur Pauli collegam eum potius fuisse, qui supra cum Matthia ab apostolatus est sorte statutus, minus intuentes, quod juxta emendatoria exemplaria hic Barnabas, ille mutata littera Barsabas appelletur, et in libro Hebreorum nominum, hic filius consolationis, ille autem filius quietis interpretatur.

C *Quod est interpretatum FILIUS CONSOLATIONIS.* Ubincunque Scriptura sacra, nomina rerum vel personarum cum interpretatione ponit, sensum utique sacrae iisdem inesse significat. Merito ergo filius consolationis vocatur, qui, præsenzia contempnens, spe futurorum consolatur. Nam Spiritus sanctus ideo Paracletus cognominatur, quia in mundo pressuram habentibus, per internam sui munericis infusionem, paracelisin, id est, consolationem cœlestium praestat gaudiorum. Sic beatus Petrus propter ejusdem Spiritus gratiam Bar Jona, id est, filius columbae, vocatur. Sequitur:

Et attulit preium, et posuit ante pedes apostolorum.
De hoc Arator :

Destitui debere probant, quod tangere vitant
Calcedumque docent quod subduni gressibus aurum.
De quo terrene veniunt ad pectora curæ,
Consimili jacatur humo.

CAPUT V.

Anania, cur tentavit Satanás cor tuum? In alia Translatione, juxta Græcum Exemplar, ita legitur: *Anania, quare implevit Satanás cor tuum?* Ubi notandum quod animam et mentem hominis nulla creatura juxta substantiam possit implere, sed creatrix sola Trinitas. Quia tantummodo secundum operationem et voluntatis instinctum, animus de his que creata sunt impletur. Implet enim Satanás mente alicuius, et principale cordis, non quidem iugrediens in eum et in sensum ejus, atque (ut ita dicam) aditum cordis introiens, siquidem hæc potestas solius divinitatis est, sed quasi callidus quidam et nequam a fallax fraudulentusque deceptor, in eos animam humanam malitiæ affectus trabens per cogitationes et incentiva vitiiorum, quibus ipse plenus est. Implevit ergo Satanás cor Ananiæ, non ipse intrando, sed sue malitiæ virus inserendo.

D *Non es mentitus hominibus, sed Deo.* Supra dixerat: *Non es mentitus hominibus, sed Deo.* Non es mentitus hominibus, sed Deo. Supra dixerat: *Non es mentitus hominibus, sed Deo.* Supra dixerat: *Non es mentitus hominibus, sed Deo.*

rat eum mentitum Spiritui sancto. Pater ergo Spiritus sanctum esse Deum, et errorem Macedonii dominatum, priusquam natus fuisse.

Audiens autem Ananias haec verba, cecidit et expiravit. Non quæsus causa tam severam in prævaricatore sententiam dedit, sed prævidens in spiritu zizania futura, quæ simplicitatem Ecclesiæ pravis moribus adulterarent (ex his enim tecterrimum Sarabaitarum genus perhibetur exortum, qui, rebus suis nequaquam derelictis, apostolicum se distinctionem custodire simulant), nulla reos passus est poenitentia curari, verum ad timorem posteris iucutiendum noxiū gerumen radicitus amputare curavit. Denique sequitur :

Et factus est timor magnus in universam Ecclesiam, et in omnes qui audiebant haec. Cæterorum autem nemo se audebat conjungere illis. Poena duorum, qui fraudulenter eis jungi tentaverunt, cæteris exemplum traxit.

Ut, veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum, et liberarentur. Tunc Petrus umbra sui corporis visibiliter allevabat infirmos, qui etiam nunc invisibili suæ intercessionis umbraculo fideliū infirma roborare non cessat. Et quia Petrus Ecclesiæ typus est, pulchre ipse quidem rectus incidit, sed umbra comitante jacentes erigit, quia Ecclesia mente et amore cœlestibus intendens, quasi umbratice transcurrit in terra, et hic sacramentis temporalibus figurisque cœlestium renovat, quos illic perpetuis remunerat donis. Quidam huic loco nectunt hoc, quod Dominus in Evangelio ait : Qui credit in me, opera quæ ego facio, et ipse faciet, et majora horum faciet (Joan. xiv).

Exsurgens autem princeps sacerdotum, et omnes qui cum illo erant, quæ est heres Sadducaeorum, etc. Heres Græce ab electione vocatur, quia quisque sibi, spretis aliorum dictis, quod sequendum putaverit, eligebat. Sadducei autem, qui interpretantur justi (vendicabant enim sibi quod non erant, sicut infra legimus), corporis omnino resurrectionem negantes, animam perire cum carne dicebant. Sed ne angelum quidem spirituum ullum esse credebant, et quinque tantum libros Mosi recipientes, prophetarum præconia respuebant. Atque ideo maxime hi principibus in persecundo apostolos astipulantur, zelo videlicet ducti, quod illi virtute magna et miraculorum signis redderent testimonium resurrectionis Iesu Christi Domini nostri.

Angelus autem Domini per noctem aperiens januas carcoris, etc. Ne dubitaret Thomas Dominum esse carnem et ossa gestantem, quem januis clausis viderat intrantein, ecce ipse cum sociis mortali ad huc carne vestitus, januis egreditur clausis.

Carcerem quidem inventinus clausum cum omni diligentia, et custodes stantes ante januas; aperientes autem, neminem inventinus. Quid, profane Judæo, circa stimularis insaniam, surantibus dicens apostolis Dominum fuisse de monumento sublatum? Dic, rogo,

A eosdem apostolos de carcere tuo clauso cuius furto credis ablatos?

Ambigebant de illis quidnam fieret. Ne sic quidem fideli se dare volentes. Ingenita enim malitia cor perfidum in signis etiam manifestis obdurat.

Et vultis inducere super nos sanguinem hominis istius. Oblitus est princeps sacerdotum debiti, quod ipse sibi et suis imprecatus erat, dicens : Sanguis ejus super nos et super filios nostros.

Surgens autem quidam in concilio Pharisæus nomine Gamaliel. Illic Gamaliel, ut Clemens indicat, apostolorum erat in fide socius, sed eorum consilio perniciens apud Judæos, ut eorum in tali turbine posset sedare furorem.

Ante hos enim dies existit Thodas, etc. Thodas hic persuasit multis, ut Josephus resert, sublati ex urbe facultatibus suis, ripas Jordanis obsidere. Et cum esset magus, prophetam se dicebat esse, posse que imperio fluvii dirempto gurgite præbere transitum. Cui Phadi procuratoris jussu equitum turba superveniens, multis quidem peremptis aut captis, ipsius caput Jerosolymam revexit.

Pest hunc existit Judas Galilæus. Hunc etiam scribit Josephus Gamaliten, de civitate Gamala, qui Sadducho quodam Pharisæo cœptis assumpto, cogebat plebem, ne tributa Romanis solvendo perderet libertatem, proferens ex lege Domino soli servendum, et eos qui ad templum decimas deferrent Cæsari tributa reddere non debere. Quæ heresis in tantum creverat, ut etiam Pharisæos et multam partem populi conturbaret, ita ut Dominum Christum interrogandum esse crederent, licet tributa dari Cæsari, an non?

CAPUT VI.

Factum est murmur Græcorum adversus Hebreos. Causa murmuris era, quod Hebrei suas viudas, ut pote eruditiores, in ministerio præferrent viuidis Græcorum.

Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis. De hoc Arator :

.... Locus indicat iste.
Quod meliora rati populo sint ferula mentis,
Quam fusa per membra dipes.

Considerate ergo fratres viros ex vobis boni testimoniū septem, etc. Hinc jam decreverunt apostoli, vel successores apostolorum, per omnes Ecclesiæ septem diaconos, qui sublimiori gradu essent cæteris, et proximi circa aram quasi columnæ altaris assistarent, et non sine aliquo septenarii numero mysterio.

Stephanus autem plenus gratia et fortitudine faciebat prodigia et signa magna in populo. Surrecerunt autem quidam de synagoga, quæ appellabatur Libertinorum, etc. Stephanus Græce, Latine Coronatus dicitur. Qui pulcherrima ratione, quod percepturus erat in re, quodam præsagio præoccuparat in nomine, lapidatus bumiliter, sed sublimiter coronatus. Hebrei autem norma vestra interpretatur. Quorum? videlicet martyrum sequentium, quibus primo patiendo forma factus est moriendi pro Christo.

Et non poterant resistere sapientie et spiritui, quæ

loquuntur. Illoc est, quod Dominus ipse suis martyribus ait : Ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri. Dignum enim fuit ut in protomartyre confirmaret quod cunctis pro suo nomine traditus est promittere dignatus.

CAPUT VII.

Dens gloriae apparuit patri nostro Abraham, cum esset in Mesopotamia, etc. Notandum, juxta verba Stephani, quia non sicut in Genesi videtur, post mortem patris locutus est Deus Abramæ, qui utique in Charra mortuus est, ubi cum illo et ipse filius habitavit; sed priusquam habitaret in eadem civitate, jam tunc cum esset in Mesopotamiae regione, cuius ipse est civitas.

Exi de terra tua, et de cognitione tua, et veni in terram, quam montravero tibi. Tunc exiit de terra, etc. Terram et cognitionem Abramæ Chaldaeorum patriam genusque appellat, unde jampridem exierat, qui nunc in Mesopotamia degebat, sed quia quaslibet ob causas egrediebas spe redeundi et desiderio tenebatur, audit a Domino : Exi de terra tua. Non ut corpus inde trahiceret, quod jam fecerat, sed ut amorem mentis evelleret. Ideo quod sequitur : Tunc exiit de terra Chaldaeorum, non corporis, sed mentis egressum significat, quo se in perpetuum a Chaldaeorum conversatione et gente secreverit. Quia juxta fidem Chronicorum eodem anno a Chaldaea est egressus, Mesopotamiam ingressus, in Charris moratus, et in terram reprobationis inductus.

Quia erit semen ejus accola in terra aliena, et serviri eos subjiciunt, et male tractabunt eos annis quadrageantibus. Non ita intelligendum est quasi male tractandum, vel servituti subjiciendum dixerit hoc semen annis quadrageantibus, sed per hyperboleton legendum, quia peregrinum erit semen ejus annis quadrageantibus, in cuius parte temporis etiam servitus accidit. Quia enim scriptum est : In Isaac roabitur tibi semen (Gen. xxi), et ab anno nativitatis Isaac usque ad annum egressionis ex Ægypto computantur anni quadrageanti quinque, quos more suo Scriptura quadrageantibus appellat, quibus peregrinum futurum erat illud semen, sive in terra Chanaan, sive in Ægypto, potest et sic intelligi, quod a quinto anno Isaac, quo per filium ancillæ coepit afflictus labor quadrageantorum computetur annorum.

Accersivit Joseph Jacob patrem suum, et omnem cognitionem in animabus septuaginta quinque. Septuaginta Interpretes sequitor in dicendo, certe rurum in Hebraica veritate, animæ tantum septuaginta regnuntur. Sed et si ipsam animarum seriem in Genesi computare volueris, addito ipso Jacob et Joseph cum duobus filiis, qui erant in Ægypto, septuaginta solummodo animas invenies.

Et defunctor est ipse et patres nostri, et translati sunt in Sichem. De Joseph quidem solo Scriptura refert, quod ejus ossa de Ægypto translatæ, et in Sichem sunt tumulata, verum et ex his besti Stephani verbis, et sancti Hieronymi scriptis, qui eorumdem

A locorum incola erat, animadvertendum et ceteros quoque patriarchas ibidem esse sepultos, quamvis memoria Joseph merito celebrior habeatur, qui et hæc ipse de ossibus suis fieri mandavit, et ad eius tribum civitas ipsa pertinuit. Siquidem Hieronymus in historia beate Paulæ sic refert : « Transivit (inquietus) Sichem, non ut plerique errantes legunt Sichar, quæ nunc Neapolis appellatur, et ex latere montis Garizim extructam circa puteum Jacob, super quem Dominus sedet, intravit ecclesiam. » Et paulo post : « Atque inde (inquit) divertens, vidi duodecim patriarcharum sepulcra. » Item in libro de optimo Genere interpretandi : « Duodecim patriarchæ non sunt sepulti in Arbes, sed in Sichem. » Sed merito movet quod sequitur :

B Et positi sunt in sepulcro, quod emit Abraham protio argenti a filiis Hemor filii Sichem. Docet etenim Genesis, Abraham ab Ephron filio Seor Hethæ in Cariatharbe locum sepulcri quadringentis argenteis scilicet emissæ, in quo ipse Abraham, Isaac, et Jacob, et Adam protoplastus sepulti. Itemque Jacob de Mesopotamia reversum juxta urbem Sichem partem agri, quo tabernacula tenderet, ab Ilemor patre Sichem datis centum agnis accepisse. Non emit ergo Abraham sepulcrum ab Hemor Sichemita, sed ab Ephron Hethæ, in quo duodecima patriarchæ non sunt sepulti, sed in Sichem, ut diximus. Verum beatus Stephanus vulgo loquens, vulgi magis in dicendo sequitur opinionem. Duas enim pariter narrationes conjungens, non tam ordinem circumstantis historiæ, quam causam, de qua agebatur, intendit. Qui enim insimulabatur adversus locum sanctum et legem docuisse, pergit ostendere quomodo Jesus Christus ex lege monstretur esse promissus, et quod ipsi, nec tunc Mosi, nec Domino nunc servire muluerint. Hæc ut potui dixi, non praedjudicans sententiam meliori, si adsit. Porro quod dicitur : A filiis Hemor filii Sichem, in Græco exemplari scriptum est : A filiis Hemor, qui sunt in Sichem, quod Genesist historiæ magis concordare videtur, tametsi fieri potuerit ut idem Ilemor et patrem filium Sichem nomine haberet.

C Cum appropinquaret autem tempus reprobationis, quam confessus fuerat Deus Abraham. Ilius utique, D qua dictum est : Et post hoc exibunt, et deseruent mihi in loco isto.

Quis te constituit principem et judicem super nos? In tota illos concione sua redarguit, jam tunc legi Mosique suis contrarios.

Hic est Moses qui dixit filiis Israel : Prophetam vobis suscitabit Deus de fratribus vestris, tanquam me. Tanquam me, carœ visibilem, sed super me maiestate mirabilem, sed super me maiestate terribilem. Ne nova, inquit, et adventitia Christi dicatur esse doctrina, ipse Moses, cui vulerunt obedire patres vestri, prædicat et in hominis hunc formâ futurum, et cunctis animabus vita præcepta daturum.

Nunquid victimas aut hostias obtulisti mihi annis quadraginta in deserto? Quamvis necessitate ser-

viendi Domino libarint, mente aversi veraciter idolis servisse dicuntur, ex eo tempore, quo aurum in caput vituli transformaverunt. Nam quod postea quædam Domino eos legimus obtulisse, non voluntate, sed, uti ex hoc loco discimus, prænarum fecerunt metu, et eorum interfectione, qui propter idola corruerunt. Dominus autem non ea quæ offeruntur, sed voluntatem respicit offerentium. Denique ubicunque occasio fuit, semper corde reversi sunt in Ægyptum.

Et suscepistis tabernaculum Moloch. Quamvis, inquit, videremini ad tabernaculum Domini victimas hostiasque deferre, tota tamen intentione mentis sanguinem Moloch amplexati estis. Est autem Moloch, sive Melchom, ut saepe etiam legitur, idolum Ammonitarum, quod interpretatur rex uester.

Et sidus Dei vestri Remphan. Dimisisti (sinquit) Deum verum et vivum, et sidus Remphan, id est, facturae vestrae, volbis pro Deo suscepistis. Significat autem Luciferuni, cuius cultui Sarracenorum gens ob honorem Veneris erat mancipata. Et quia Remphan (ut dixi) factura vestra, vel requies vestra interpretatur, propheta consequenter adjunxit, atque ait :

Figuras quas fecisti adorare eas. Subauditur, ἀπὸ κοντοῦ suscepistis.

Et transferam vos trans Babylonem. Propter hæc (inquit) sacrilegia, vos non in Babylonem tantummodo, sed ultra Babylonem quoque captivi ducenti. Nec putandus est primus martyr errasse, quia pro eo quod in propheta scriptum est *Trans Damascum* (*Amos. v.*), dixerat trans Babylonem. Magis enim intelligentiam quam verbum posuit, quia trans Damascum ducti sunt in Babylonem, sicut trans Babylonem.

Tabernaculum testimonii fuit patribus nostris in descensio. Quia dicebant eum contra locum sanctum agere, hinc ostendit Dominum non magni pendere lapidem ornatum, sed splendorem animalium desiderare celestium. Ubi subintelligi vult, sicut tabernaculum in templi factura desertum, sic et ipsum templum intelligent meliori statu succedente delendum. Juxta quod olim Jeremias præcinebat, dicens : *Nolite confidere in verbis mendacii dicentes : Templo Domini, templo Domini est* (*J. rem. vii.*). Et post aliquanta : *Faciam* (inquit) *domui huic, in qua invocatum est nomen meum, et in qua vos habetis fiduciam, sicut feci Silo, uti habitavit nomen meum a principio, et projiciam vos a facie mea* (*Ibid.*).

Cœlum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum. Non hoc carnaliter intelligendum, quasi habeat Deus membra collocata in cœlo et in terra, ut nos cum sedemus, sed ut se indicaret interior esse et superiorum omnibus, cœlum sibi sedem, terram vero scabellum pedum esse perhibuit. Qui ut se etiam omnia circumdare monstraret, alibi se cœlum metiri palmo, et terrain, et asserit pugillo concludere. Spiritualiter autem cœlum sanctos, terra vero peccatores insinuat, quia his videlicet Deus inhibiendo præsidebat, illos condemnando protinus.

Aut quis locus requietionis meæ est? Non aureus utique vel marmoreus terrestris habitaculi locus, sed ille, quem Propheta subnecit : *Super quem autem requiescit Spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et trementem sermones meos* (*Isai. lxvi.*)?

Qui accepistis legem in dispositionem angelorum. Lex est enim ordinata per angelos, in manu Medicatoris.

Ecce video cœlos apertos, et Filiū hominis stantem a dextris Dei. Cum Dominus Christus et Dei et hominis perfectus sit Filius, quid est quod huic beatus martyr hominis potius quam Dei Filium appellare maluit, cui plus utique gloriae videretur delatus, si eum Dei potius quam hominis Filium appellare voluisse, nisi ut hoc testimonio Iudeorum confundenderetur infidelitas, qui se hominem crucifixisse, et hunc Deum credere noluissent meminerunt? Ad confortandam ergo beatitudini martyris patientiam, cœlestis regni janua panditur, et ne innoxius homo lapidatus titubet in terra, Deus homo crucifixus apparat coronatus in cœlo. Unde quia stare pugnantis vel adjuvantis est, recte a dextris Dei stantem vidit, quem inter homines persequentes adjuvare habuit. Nec discordare videtur, quod Marcus eum a dextris Dei sedere describit, qui situs judicantis est, quia et nunc invisibiliter omnia judicat, et ad extremum iudex omnium visibilis adveniet.

Et ejientes eum extra civitatem lapidabant. Et Dominus extra portam passus est, qui nos elegit de mundo in supernum suum regnum et gloriam, et Stephanus, quasi advena mundi, extra civitatem lapidatur. Non enim habuit hic manentem civitatem, sed futuram tota mente quærebatur. Et justa rerum mutatione martyr mundi cordis ad cœlos intuitum dirigit, persecutor duræ cervicis manus ad lapides mittit. Unde Arator ait :

. . . Lapidès Judea rebellis
In Stephanum lymphata rapis, quæ criniue duro
Saxa semper eris.

Ponitis autem genibus clamavit voce magna, dicens : Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Pro se quidem stans oravit, pro inimicis genu flexit, quia ipsorum major iniqüitas magis supplicandi remedium flagitabat. Et mira beati martyris virtus, qui sic zelo fervebat, ut eis, quibus tenebatur, palam suæ persicidio culpas exprobaret, sic dilectione ardebat, ut in morte quoque pro eis a quibus occidebatur oraret.

CAPUT VIII.

Et omnes dispersi sunt per regiones Iudeæ et Samaræ. Hoc est, quod Dominus ipse præcepit : *Cum persequentur eos in civitate ista, fugite in aliam* (*Math. x.*). Illius enim nutu gerebatur, ut tribulationis occasio fieret Evangelii seminarium.

Intendebant autem turbæ his quæ a Philippo direbantur. Et ex præsenti capitulo, et ex Samaritanæ mulieris historia, prompti animi ad credendum, hanc gentem fuisse probatur.

Tunc Simon et ipse credidit. Vel benti Philippi verbis et virtute victus veraciter Domino credidit,

velut magis credibile est credere se quoadusque baptisma susciperet, simulavit, ut quoniam laudis erat avidissimus, ita ut Christum se credi vellet, sicut historiae narrant, artes ab eo, quibus miracula faceret, edisceret. Quod etiam successores ejus fecisse docent, qui, auctoris suis malignis artibus instituti, Ecclesiam fraude qualibet ingressi, baptisma fūrari consueverunt.

Miserunt ad illos Petrum et Joannem. Pulchre hoc Araior exponit :

Sæpe sibi secundum Petrus facit esse Joannem,
Ecclesiæ quia virgo placet.

Notandum autem quod Philippus, qui Samariæ evangelizabat, unus de septem fuerit. Si enim Apostolus esset, ipse utique manum imponere potuisset, ut acciperent Spiritum sanctum. Hoc enim solis pontificibus debetur. Nam presbyteris sive extra episcopum, seu præsente episcopo, baptizent, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, cum tradunt Spiritum paracletum baptizatis.

Pecunia tua tecum sit in perditionem, et cetera. Sancti viri cum maledictionis sententiam proferunt, non ad hanc ex voto visionis, sed ex justitia examinationis erumpunt. Intus enim subtile Dei judicium aspicunt, et mala foras exsurgentia, quia maledictio debet ferri, cognoscunt; et in maledicto non peccant, ex quo et ab interno iudicio non discordant. Cum enim et maledicentis innocentia permanet, et tamen eum qui maledicit usque ad interitum maledictio absorbet, ex utriusque partis sine colligitur, quia ab uno et intimi judice in reum sententia sumpta jaculatur. Unde et hic Simon, qui a Petro maledictum accepit, aeterna damnatione perit. Et infra Barjesu a Paulo increpatus, mox communis est luce fraudatus.

In felle enim amaritudinis et obligatione iniquitatis video te esse. Ideo Spiritus sanctus in columba descendit, ut eos qui se accipere vellent simplices esse doceret. Nam qui fel amaritudinis in corde reservat, quantumlibet baptizatus videatur, non est iniquitatis suæ vinculis absolutus, sed quasi ad punctum hora baptizandi purgatus, mox acriori est dæmone septempliciter oppressus. Frustra ergo gratiam Spiritus emere tentat, qui se mente corvina curavit exuere.